illinitur cum melle, et uva passa, et aceto. Lentigini nigræ ex aceto.

De ammi, x.

LVIII. Est cumino simillimum, quod Græci vocant ammi. Quidam vero Æthiopicum cuminum id esse existimant. Hippocrates regium appellat, videlicet quia efficacius Ægyptio judicavit. Plerique alterius naturæ in totum putant, quoniam sit exilius et candidius. Similis autem et huic usus: namque et panibus Alexandrinis subjicitur, et condimentis interponitur. Inflationes et tormina discutit. Urinas et menstrua ciet. Sugillata et oculorum epiphoras mitigat. Cum lini semine scorpionum ictus in vino potum drachmis duabus, privatimque cerastarum, cum pari portione myrrhæ. Colorem quoque bibentium similiter mutat in pallorem. Suffitum cum uva passa et resina, vulvam purgat. Tradunt facilius concipere eas, quæ odorentur id per coitum.

De cappari, xviii.

LIX. De cappari satis diximus inter peregrinos fructes. Non utendum transmarino: innocentius Italicum

suffocations de la matrice. On l'introduit dans le conduit auditif, avec de la graisse de veau et du miel, pour les bourdonnemens et les tintemens d'oreilles. On l'applique avec du miel, du raisin sec et du vinaigre, sur les meurtrissures; et avec du vinaigre, sur les taches noires de la peau.

De l'ammi, 10.

LVIII. La plante nommée par les Grecs *ammi*, ressemble beaucoup au cumin : quelques auteurs même en font le cumin d'Éthiopie. Hippocrate donne à celui-ci l'épithète de royal, parce qu'il le juge supérieur en vertu à celui d'Égypte. La plupart des auteurs néanmoins font de l'ammi un genre particulier, parce qu'il est plus grêle et plus blanc : du reste, il a les mêmes usages que le cumin. A Alexandrie, on le met sous les pains qu'on fait cuire, et on le mêle dans les sauces. Il dissipe les gonflemens et les tranchées. Il est diurétique et emménagogue. Il efface les traces des meurtrissures, et dissipe les fluxions des yeux. A la dose de deux drachmes, dans du vin, avec de la graine de lin, il guérit la piqûre des scorpions, et spécialement la morsure du céraste, si l'on y mêle pareille quantité de myrrhe. Comme le cumin, il donne une couleur pâle à ceux qui boivent sa décoction. Le parfum de la plante, brûlée avec du raisin sec et de la résine, purge la matrice. On prétend que la conception est plus facile, si la femme flaire de l'ammi, quand son mari l'approche.

Du câprier, 18.

LIX. Nous avons traité assez au long du câprier en parlant des arbrisseaux exotiques. Il ne faut pas faire

est. Ferunt, eos qui quotidie id edunt, paralysi non periclitari, nec lienis doloribus. Radix ejus vitiligines albas tollit, si trita in sole fricentur. Splenicis prodest in vino potus radicis cortex duabus drachmis, dempto balnearum usu. Feruntque xxxv diebus per urinam et alvum totum lienem emitti. Bibitur in lumborum doloribus, ac paralysi. Dentium dolores sedat tritum ex aceto semen decoctum, vel manducata radix. Infunditur et aurium dolori decoctum oleo. Ulcera quæ phagedænas vocant, folia et radix recens cum melle sanant. Sic et strumas discutit radix : parotidas, vermiculosque cocta in aqua. Jocineris quoque malis medetur. Dant et ad tænias in aceto et melle. Oris exulcerationes in aceto decocta tollit : stomacho inutile esse inter auctores convenit.